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Regionales Landesamt 
für Schule und Bildung 
Hannover 

 

- Landesjugendamt - 
 

            Stand: 15.02.2024 

 

Regionale Zuständigkeiten  
für Tageseinrichtungen und Tagespflege für Kinder 

(Land Niedersachsen) 
 

Kommunen Ansprechpartner/in 

Fachdienst Braunschweig, Kurt-Schumacher-Str. 21, 38102 Braunschweig 

Helmstedt Stadt 
Frau Aulbur                    0511/106 - 2522 
Astrid.Aulbur@rlsb-h.niedersachsen.de   

Helmstedt Landkreis: Schöningen Stadt, Heeseberg Samtgemeinde, 
Grasleben Samtgemeinde, Velpke Samtgemeinde 
Peine Stadt 

Frau Choroba                 0511/106 - 2531 
Alexandra.Choroba@rlsb-h.niedersachsen.de   

Braunschweig Stadt: AWO, Gemeinnützige Gesellschaft für Paritä-
tische Sozialarbeit mbH, Johanniter Unfallhilfe e.V., kirchliche 
Träger (ev. und kath.), Studentenwerk, Waldorfvereine 

Frau Dietzsch                 0531/484 - 3349 

Susanne.Dietzsch@rlsb-h.niedersachsen.de  

Helmstedt Landkreis: Nord-Elm Samtgemeinde 
Wolfsburg Stadt: Sonstige Träger 

Frau Färber                     0511/106 - 2524 
Ute.Faerber@rlsb-h.niedersachsen.de 

Braunschweig Stadt: BDKJ, DRK, Elterninitiativen,  
kommunale Träger, sonstige freie Träger 
Goslar Landkreis 
Peine Landkreis: Edemissen Gemeinde 

Frau Hartwig                   0531/484 - 3007 

Grit.Hartwig@rlsb-h.niedersachsen.de  

Göttingen Landkreis: Adelebsen Flecken, Bad Grund (Harz) Ge-
meinde, Bad Lauterberg Stadt, Bad Sachsa Stadt, Dransfeld Samt-
gemeinde, Friedland Gemeinde, Göttingen Stadt, Hann. Münden 
Stadt, Hattorf Samtgemeinde, Herzberg am Harz Stadt, Osterode am 
Harz Stadt, Staufenberg Gemeinde, Walkenried Gemeinde 
Wolfenbüttel Landkreis  
Peine Landkreis: Hohenhameln Gemeinde, Lengede Gemeinde, 
Vechelde Gemeinde  

Frau Haulsen                   0531/484 - 3759 

Peggy.Haulsen@rlsb-h.niedersachsen.de 

Wolfsburg Stadt: kirchliche Träger (ev. und kath.) 
Frau Hesse                      0511/106 - 2530 

Anne.Hesse@rlsb-h.niedersachsen.de 

Wolfsburg Stadt: Kommunale Träger 
Frau Kuhn                        0511/106 - 2521 

Gabriele.Kuhn@rlsb-h.niedersachsen.de 

Helmstedt Landkreis: Königslutter Stadt, Lehre Gemeinde 
Salzgitter Stadt 
Wolfsburg Stadt: AWO 

Frau Schickedanz           0511/106 - 2533 

Rebekka.Schickedanz@rlsb-h.niedersachsen.de 

Wolfsburg Stadt: DRK 
Frau Tellbach                  0511/106 - 2528 
Silke.Tellbach@rlsb-h.niedersachsen.de   

Gifhorn Landkreis 
Göttingen Landkreis: Bovenden Flecken, Duderstadt Stadt,  
Gieboldehausen Samtgemeinde, Gleichen Gemeinde,  
Radolfshausen Samtgemeinde, Rosdorf Gemeinde 
Northeim Landkreis 
Peine Landkreis: Ilsede Gemeinde, Wendeburg Gemeinde 

Herr Zymelka                   0531/484 - 3350 
Martin.Zymelka@rlsb-h.niedersachsen.de 

Fachdienst Hannover, Bertastraße 11, 30159 Hannover 

Hannover Region: Pattensen Stadt, Sehnde Stadt, Springe Stadt, 
Uetze Gemeinde, Wedemark Gemeinde 
Hannover Stadt: Elternvereine  
Holzminden Landkreis 

Frau Aulbur                    0511/106 - 2522 
Astrid.Aulbur@rlsb-h.niedersachsen.de   

Hannover Region: Hemmingen Stadt, Lehrte Stadt  
Hannover Stadt: Caritas, Diakonisches Werk 
Schaumburg Landkreis 

Frau Choroba                 0511/106 - 2531 
Alexandra.Choroba@rlsb-h.niedersachsen.de   

Hannover Region: Burgdorf Stadt 
Hannover Stadt: Paritätischer Wohlfahrtsverband 
Hildesheim Landkreis (ohne Stadt Hildesheim) 

Frau Färber                     0511/106 - 2524 

Ute.Faerber@rlsb-h.niedersachsen.de 

Diepholz Landkreis 
Hannover Region: Barsinghausen Stadt, Isernhagen Gemeinde 

Frau Hesse                      0511/106 - 2530 

Anne.Hesse@rlsb-h.niedersachsen.de  



Hannover Region: Garbsen Stadt, Gehrden Stadt,  
Langenhagen Stadt, Seelze Stadt, Wunstorf Stadt 
Hildesheim Stadt   
Nienburg Landkreis  

Frau Kuhn                        0511/106 - 2521 

Gabriele.Kuhn@rlsb-h.niedersachsen.de 

Hameln-Pyrmont Landkreis 
Hannover Region: Neustadt a. Rbge. Stadt, Ronnenberg Stadt 
Hannover Stadt: AWO 

Frau Schickedanz           0511/106 - 2533 

Rebekka.Schickedanz@rlsb-h.niedersachsen.de 

Hannover Region: Burgwedel Stadt, Laatzen Stadt,  
Wennigsen Gemeinde 
Hannover Stadt: DRK, kommunale Träger, sonstige freie Träger 

Frau Tellbach                  0511/106 - 2528 

Silke.Tellbach@rlsb-h.niedersachsen.de   

Fachdienst Lüneburg, Auf der Hude 2, 21339 Lüneburg 

Verden Landkreis 
Frau Bohlender                0441/20546 - 107 

Maria.Bohlender@rlsb-h.niedersachsen.de 

Cuxhaven Landkreis: Beverstedt Samtgemeinde, Börde Lamstedt 
Samtgemeinde, Hagen im Bremischen Gemeinde, Loxstedt Ge-
meinde, Schiffdorf Gemeinde 
Osterholz Landkreis 
Rotenburg Landkreis 

Frau Enke                         04131/15 - 2412 

Angela.Enke@rlsb-h.niedersachsen.de   

Cuxhaven Landkreis: Cuxhaven Stadt, Hemmoor Samtgemeinde, 
Land Hadeln Samtgemeinde, Wurster Nordseeküste Gemeinde 
Heidekreis Landkreis  
Lüchow-Dannenberg Landkreis  
Lüneburg Landkreis: Amt Neuhaus Gemeinde  
Uelzen Landkreis  

Frau Fricke                       04131/15 - 2404 
Jana.Fricke@rlsb-h.niedersachsen.de  

Celle Stadt 
Frau Hesse                       0511/106 - 2530 

Anne.Hesse@rlsb-h.niedersachsen.de 

Celle Landkreis 
Harburg Landkreis: Buchholz i.d.N. Stadt, Hollenstedt Samtgemein-
de, Rosengarten Gemeinde, Neu Wulmstorf Gemeinde, Seevetal 
Gemeinde, Stelle Gemeinde, Tostedt Samtgemeinde 
Stade Landkreis 

Frau Nadolny                    04131/15 - 2040 
Hanna.Nadolny@rlsb-h.niedersachsen.de 

Cuxhaven Landkreis: Geestland Stadt 
Harburg Landkreis: Elbmarsch Samtgemeinde, Hanstedt Samtge-
meinde, Jesteburg Samtgemeinde, Salzhausen Samtgemeinde,  
Winsen (Luhe) Stadt 
Lüneburg Stadt und Landkreis (ohne Gemeinde Amt Neuhaus)  

Frau Will                           04131/15 - 2420 
Dorina.Will@rlsb-h.niedersachsen.de 

Fachdienst Oldenburg, Theodor-Tantzen-Platz 8, 26122 Oldenburg                                                          

Cloppenburg Stadt  
Oldenburg Stadt und Landkreis  

Frau Becker                     0441/20546 - 104 
Franziska.Becker@rlsb-h.niedersachsen.de  

Emden Stadt 
Leer Landkreis 

Frau Bohlender               0441/20546 - 107 
Maria.Bohlender@rlsb-h.niedersachsen.de 

Ammerland Landkreis, Friesland Landkreis, Grafschaft Bentheim 
Landkreis, Wesermarsch Landkreis 
Osnabrück Landkreis (keine teilstationären Einrichtungen): Belm 
Gemeinde, Bersenbrück Samtgemeinde, Bohmte Gemeinde,  
Bramsche Stadt, Georgsmarienhütte Stadt, Wallenhorst Gemeinde 

Frau Bretzke                    0441/20546 - 105 
Sabine.Bretzke@rlsb-h.niedersachsen.de  

Emsland Landkreis: Dörpen Samtgemeinde, Haselünne Stadt, 
Lathen Samtgemeinde, Nordhümmling Samtgemeinde, Langen 
Gemeinde, Papenburg Stadt, Rhede Gemeinde, Sögel Samtgemein-
de, Werlte Samtgemeinde 
Osnabrück Landkreis (alle teilstationären Einrichtungen): Artland 
Samtgemeinde, Bad Essen Gemeinde, Bad Iburg Stadt, Bad Laer 
Gemeinde, Bad Rothenfelde Gemeinde, Bissendorf Gemeinde,  
Dissen Stadt, Fürstenau Samtgemeinde, Glandorf Gemeinde, Hagen 
Gemeinde, Hasbergen Gemeinde, Hilter a.T.W. Gemeinde, Melle 
Stadt, Neuenkirchen Samtgemeinde, Ostercappeln Gemeinde 
Wilhelmshaven Stadt 

Herr Eilermann                0441/20546 - 101 

Christian.Eilermann@rlsb-h.niedersachsen.de   

Osnabrück Stadt: Diakonie, kommunale Träger, Sonstige Träger 
Frau Färber                      0511/106 - 2524 
Ute.Faerber@rlsb-h.niedersachsen.de 



 
Cloppenburg Landkreis (ohne Stadt Cloppenburg) 
Emsland Landkreis: Emsbüren Gemeinde, Freren Samtgemeinde, 
Geeste Gemeinde, Haren Stadt, Herzlake Samtgemeinde, Lengerich 
Samtgemeinde, Meppen Stadt, Salzbergen Gemeinde, Spelle Samt-
gemeinde, Twist Gemeinde 
Osnabrück Stadt: kirchliche Träger (kath. und ev. ohne Diakonie) 
Vechta Landkreis 
Wittmund Landkreis 

Frau Langenkamp           0441/20546 - 102 
Anika.Langenkamp@rlsb-h.niedersachsen.de 

Aurich Landkreis 
Delmenhorst Stadt 
Lingen Stadt 

Frau Wibbeke                   0441/20546 - 103   
Katharina.Wibbeke@rlsb-h.niedersachsen.de  


